募集配套资金的股份发行价格进行相应调整，调整如下：发行股份购买资产的股

份发行价格=25.60/（1+1）=12.80元/股；募集配套资金的股份发行价格=35.53/

（1+1）=17.77元/股（保留两位小数并向上取整）。

4、本次发行股份购买资产的市场参考价的选择理由

按照《上市公司重大资产重组管理办法》第四十五条规定，上市公司发行股

份的价格不低于市场参考价的90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事

会决议公告日前20个交易日、60个交易日或者120个交易日的公司股票交易均价

之一。董事会决议公告日前若干个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前若干

个交易日公司股票交易总额/决议公告日前若干个交易日公司股票交易总量。

本次发行股份购买资产的定价基准日为三维丝第三届董事会第三次会议决

议公告日，决议公告日前 20 个交易日、60 个交易日、120 个交易日三维丝股票

交易均价分别为：

价格 20 个交易日 60 个交易日 120 个交易日

交易均价 19.74 16.78 14.22

交易均价的 90% 17.77 15.10 12.80

注：三维丝于 2015 年 10 月 14 日实施每 10 股转增 10 股的权益分派方案，因此上表测

算的交易均价已根据公司的权益分派方案进行了相应调整。

自2015年初以来我国A股股票市场整体波动较大，公司股票于2015年6月5日

停牌，此前一段时间A股股票市场指数上涨幅度较大，公司股票价格亦有较大幅

度的上涨；在公司股票停牌期间国内A股股票市场发生了较大幅度向下调整。公

司通过与交易对方协商，并充分考虑各方利益诉求，认为采用较长时间区间的股

票交易均价更能合理避免短期股票价格大幅波动对发行价格的影响。因此，本次

发行股份购买资产的市场参考价采用定价基准日前120个交易日公司股票交易均

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

11

价的90%确定为本次发行股份的价格，即25.60元/股（除权除息调整后为12.80元

/股）。

六、标的资产的评估

本次交易标的采用收益法和资产基础法评估，评估机构采用收益法评估结果

作为厦门珀挺的股东全部权益价值的最终评估结论。以2015年5月31日为基准日，

厦门珀挺100%股权评估值为87,592.97万元。根据《现金及发行股份购买资产协

议》，经交易双方友好协商，本次交易标的厦门珀挺80%股权的交易价格为70,048

万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易前后公司的股本结构变化

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

罗红花 64,940,942 19.72 64,940,942 16.02

坤拿商贸 -- -- 35,318,146 8.71

上越投资 -- -- 9,556,353 2.36

共生 1 号基金 -- -- 19,994,372 4.93

九州联增一期计划 -- -- 11,254,924 2.78

其他股东 264,381,948 80.28 264,381,948 65.21

合计 329,322,890 100.00 405,446,685 100.00

注：公司于2015年10月14日实施每10股转增10股的权益分派方案，上表中测算的股份

数量已根据除权除息调整后的发行价格作了相应调整。

（二）本次交易前后主要财务数据比较

根据上市公司2014年已经审计财务数据、2015年1-10月未经审计财务数据，

以及2014年、2015年1-10月备考合并财务数据，本次交易对上市公司的主要财务

数据影响如下：

单位：万元

项目 公司实现数 备考合并数 增幅（%）

2015年10月31日/2015年1-10月

资产总额 158,890.67   265,027.04  66.80

负债合计 85,976.39   133,385.35  55.14

归属于母公司股东的所有者权益 71,752.47   130,479.89  81.85

营业收入 56,227.13   86,118.09  53.16

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

12

项目 公司实现数 备考合并数 增幅（%）

2015年10月31日/2015年1-10月

利润总额 5,651.35   10,825.18  91.55

归属于母公司股东的净利润 4,406.49   8,429.88  91.31

2014年12月31日/2014年

资产总额 86,913.13 193,307.07 122.41

负债合计 39,719.66 92,002.48 131.63

归属于母公司股东的所有者权益 46,352.32 100,463.45 116.74

营业收入 45,452.86 61,759.75 35.88

利润总额 7,311.34 7,618.99 4.21

归属于母公司股东的净利润 5,865.25 6,182.52 5.41

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将有明显增加；整体盈

利规模、收入规模也较大幅度提升；上市公司抗风险能力、盈利能力进一步增强。

八、本次交易的决策过程

（一）本次交易已经履行的程序及获得的批准

1、2015年6月10日，本公司召开第二届董事会第二十七次会议，审议通过了

《关于公司筹划重大资产重组事项的议案》，同意公司筹划重大资产重组事项。

2、2015年9月1日，本公司召开第三届董事会第三次会议，审议通过了本次

现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）的相关议案。

3、2015年10月12日，本公司召开第三届董事会第五次会议，审议通过了本

次现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）修订稿的

相关议案。

4、2015年10月30日，本公司召开2015年第四次临时股东大会，审议通过了

关于本次现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的相关议案。

5、2015年12月9日，本公司召开第三届董事会第七次会议，审议通过了《关

于公司非公开发行股票认购对象穿透后涉及认购主体及认购份额的议案》。

6、2015年12月28日，本公司召开2015年第五次临时股东大会，审议通过了

《关于公司非公开发行股票认购对象穿透后涉及认购主体及认购份额的议案》。

7、截至本报告书签署日，本次交易已经取得中国证监会的核准。

[…]

在关联方，因此，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易构成重大资产重组

根据立信所为厦门珀挺出具的《审计报告》（信会师报字[2015]第 114918

号），和上市公司 2014 年度财务报告，以及本次交易作价情况，相关财务指标

计算如下：

单位：万元

2014年12月31日/2014年 三维丝 厦门珀挺 财务指标占比（%）

资产总额 86,913.13 75,248.00 86.58

资产净额 46,352.32 75,248.00 162.34

营业收入 45,452.86 16,306.88 35.88

注1：由于标的资产的交易金额高于其资产总额和资产净额，因此根据《重组管理办法》

相关规定，厦门珀挺的资产总额和资产净额指标以交易金额取值；

注2：2014年7月，上市公司以现金5,200万元人民币收购厦门珀挺20%股权，根据《重

组管理办法》，上市公司在12个月内连续对同一或者相关资产进行购买、出售的，以其累计

数分别计算相应数额。因此，厦门珀挺的资产总额和资产净额指标以两次交易金额总和取值。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组行为。同时，本次交易涉及现金及发行股份购买资产并募集配套资金，

需经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

（四）本次交易不构成借壳上市

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变

更之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到

100%以上的重大资产重组，构成借壳上市。

本次交易前罗红花女士持有上市公司64,940,942股股份，是上市公司控股股

东，罗祥波先生、罗红花女士两人为上市公司实际控制人。本次交易完成后罗红

花仍为上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为罗祥波先生、罗红花女士。

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

42

本次交易完成后，上市公司实际控制人不会发生变更。本次交易不构成借壳

上市。

（五）本次交易不会导致公司股票不具备上市条件

本次交易完成后，公司的股本将由 329,322,890 股变更为 405,446,685 股，社

会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，本次

交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》等法律法规规定的股票上市条件。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易前后公司的股本结构变化

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

罗红花 64,940,942 19.72 64,940,942 16.02

坤拿商贸 -- -- 35,318,146 8.71

上越投资 -- -- 9,556,353 2.36

共生 1 号基金 -- -- 19,994,372 4.93

九州联增一期计划 -- -- 11,254,924 2.78

其他股东 264,381,948 80.28 264,381,948 65.21

合计 329,322,890 100.00 405,446,685 100.00

注：公司于2015年10月14日实施每10股转增10股的权益分派方案，上表中测算的股份

数量已根据除权除息调整后的发行价格作了相应调整。

（二）本次交易前后主要财务数据比较

根据上市公司2014年财务报告、2015年1-10月未经审计财务数据，以及2014

年、2015年1-10月备考合并财务报表，本次交易对上市公司的主要财务数据影响

如下：

单位：万元

项目 公司实现数 备考合并数 增幅（%）

2015年10月31日/2015年1-10月

资产总额 158,890.67   265,027.04  66.80

负债合计 85,976.39   133,385.35  55.14

归属于母公司股东的所有者权益 71,752.47   130,479.89  81.85

营业收入 56,227.13   86,118.09  53.16

利润总额 5,651.35   10,825.18  91.55

归属于母公司股东的净利润 4,406.49   8,429.88  91.31

2014年12月31日/2014年

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

43

资产总额 86,913.13 193,307.07 122.41

负债合计 39,719.66 92,002.48 131.63

归属于母公司股东的所有者权益 46,352.32 100,463.45 116.74

营业收入 45,452.86 61,759.75 35.88

利润总额 7,311.34 7,618.99 4.21

归属于母公司股东的净利润 5,865.25 6,182.52 5.41

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将有明显增加；整体盈

利规模、收入规模也较大幅度提升；上市公司抗风险能力、盈利能力进一步增强。

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

44

第二章 上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

公司名称： 厦门三维丝环保股份有限公司

英文名称： Xiamen Savings Environmental Co., Ltd

股票代码： 300056

股票简称： 三维丝

企业性质： 股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

上市地点： 深圳证券交易所

注册地址： 厦门火炬高新区（翔安）产业区春光路 1178-1188 号

办公地址： 厦门火炬高新区（翔安）产业区春光路 1178-1188 号

注册资本： 329,322,890 元

法定代表人： 罗祥波

营业执照注册号： 350298200006039

邮编： 361101

电话： 0592-7769767

传真： 0592-7769502

公司网站： http://www.savings.com.cn

经营范围： 1、生产、加工、批发、零售空气过滤材料、液体过滤材料、

袋式除尘器配件和环保器材；2、环保工程技术研发、服务

和咨询；3、生产、批发、零售工业用纺织品；4、经营本

企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配

件、原辅材料的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进

出口的商品和技术除外。（以上经营范围涉及许可经营项

目的，应在取得有关部门的许可后方可经营）

二、上市公司历史沿革及股本变动情况

（一）公司设立时的股权结构

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

45

三维丝系在原厦门三维丝环保工业有限公司（以下简称“三维丝有限”）整体

变更的基础上发起设立的。2009 年 2 月 2 日，三维丝有限召开股东会，同意三

维丝有限整体变更为股份有限公司，各发起人股东签署了《发起人协议》。根据

天健光华（北京）会计师事务所有限公司出具的《审计报告》（天健光华审（2009）

NZ 字第 020502 号），三维丝有限以 2008 年 12 月 31 日经审计账面净资产

58,456,249.82 元为基础，折合为公司股份 39,000,000 股，剩余部分计入资本公积。

2009 年 3 月 8 日，天健光华（北京）会计师事务所有限公司对公司折股后

[…]

的日常经营产生重大影响。

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

151

（七）本次交易方案以确定价格发行股票募集配套资金对中小股东权益的

影响

三维丝拟向共生1号基金、九州联增一期计划发行股份募集配套资金不超过

55,530万元。发行价格为定价基准日前20个交易日公司股票交易均价的90%，定

价基准日前20个交易日的公司股票交易均价为39.48元/股，本次发行股份募集配

套资金的发行价格为35.53元/股（除权除息调整后为17.77元/股）。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，三维丝如有派息、送股、资本公积

金转增股本等除权、除息事项，则将根据深圳证券交易所的相关规定对发行价格

作相应调整。

按照本次发行股份募集配套资金的发行价格35.53元/股（除权除息调整后为

17.77元/股）计算，将向共生1号基金发行19,994,372股，向九州联增一期计划发

行11,254,924股，合计占发行后上市公司总股本的7.71%。如以定价基准日前20

个交易日公司股票交易均价39.48元/股（除权除息调整后为19.74元/股）为发行价

计算，募集配套资金将发行28,130,699股，占发行后总股本（含发行股份购买资

产）的6.99%。发行数量占发行后总股本的比例相差0.72%，对中小股东权益的

影响较小。

综合考虑本次募集配套资金发行的股票具有三年的锁定期，以及成功募集资

金将保障公司重组后的进一步整合，并促进公司的发展，本次以确定价格发行股

票募集配套资金不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

（八）本次募集配套资金失败的补救措施

本次现金及发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募

集配套资金发行成功与否不影响本次现金及发行股份购买资产行为的实施。

如本次募集配套资金失败，上市公司将以自有资金或通过其他融资方式获取

资金支付现金对价及满足上市公司及标的资产的资金需求。

（九）募集配套资金对评估结果的影响

本次交易中，天健兴业采用收益法和资产基础法对厦门珀挺全部股东权益进

行了评估，并最终采用了收益法评估结果。预测现金流中，不包含募集配套资金

投入带来的收益。

五、本次发行对上市公司影响

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

152

（一）本次发行前后公司主要财务数据比较

根据上市公司2014年已经审计财务数据、2015年1-10月未经审计财务数据，

以及2014年、2015年1-10月备考合并财务数据，本次交易对上市公司的主要财务

数据影响如下：

单位：万元

项目 公司实现数 备考合并数 增幅（%）

2015年10月31日/2015年1-10月

资产总额 158,890.67   265,027.04  66.80

负债合计 85,976.39   133,385.35  55.14

归属于母公司股东的所有者权益 71,752.47   130,479.89  81.85

营业收入 56,227.13   86,118.09  53.16

利润总额 5,651.35   10,825.18  91.55

归属于母公司股东的净利润 4,406.49   8,429.88  91.31

2014年12月31日/2014年

资产总额 86,913.13 193,307.07 122.41

负债合计 39,719.66 92,002.48 131.63

归属于母公司股东的所有者权益 46,352.32 100,463.45 116.74

营业收入 45,452.86 61,759.75 35.88

利润总额 7,311.34 7,618.99 4.21

归属于母公司股东的净利润 5,865.25 6,182.52 5.41

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将有明显增加；整体盈

利规模、收入规模也较大幅度提升；上市公司抗风险能力、盈利能力进一步增强。

（二）本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

罗红花 64,940,942 19.72 64,940,942 16.02

坤拿商贸 -- -- 35,318,146 8.71

上越投资 -- -- 9,556,353 2.36

共生 1 号基金 -- -- 19,994,372 4.93

九州联增一期计划 -- -- 11,254,924 2.78

其他股东 264,381,948 80.28 264,381,948 65.21

合计 329,322,890 100.00 405,446,685 100.00

注：公司于2015年10月14日实施每10股转增10股的权益分派方案，上表中测算的股份

数量已根据除权除息调整后的发行价格作了相应调整。

（三）本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前罗红花女士持有上市公司64,940,942股股份，是上市公司控股股

   现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

153

东，罗祥波先生、罗红花女士两人为上市公司实际控制人。本次交易完成后罗红

花仍为上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为罗祥波先生、罗红花女士，

本次交易未导致公司控制权变化。

为充分保证三维丝控制权的稳定，廖政宗出具承诺如下：

“1、本人与本次重组其他相关各方（上市公司及其董事、监事和高级管理人

员，上市公司控股股东、实际控制人及其董事、监事和高级管理人员，厦门上越

投资咨询有限公司及其董事、监事和高级管理人员，厦门上越投资咨询有限公司

所有股东及其董事、监事和高级管理人员、募集配套资金认购人及其董事、监事

和高级管理人员）均不存在关联关系。

2、本人与厦门珀挺的其他股东即厦门上越投资咨询有限公司及其股东、上

市公司股东均不存在任何一致行动关系，本次重组完成后，本人不与厦门上越投

资咨询有限公司及其股东签订一致行动协议以谋求对上市公司的实际控制。

3、本次重组完成后，保证不通过坤拿商贸所持上市公司股份主动谋求上市